
Determinazione Dirigenziale n° 1737/2019 

SETTORE DELL'EDILIZIA SCOLASTICA E DIREZIONALE
Proposta n° 406/2019

OGGETTO: LICEO "GAMBARA" IN COMUNE DI BRESCIA. LAVORI DI MESSA IN
SICUREZZA COPERTURA. INCARICO PROFESSIONALE PER LA PROGETTAZIONE, IL
COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED
ESECUZIONE E IL COORDINAMENTO E SUPERVISIONE DELL'UFFICIO DIREZIONE
LAVORI. AFFIDATARIO INCARICO: ING. MARCO ROSSI CON STUDIO IN
COLLEBEATO (BS). CUP: H82B17000180003 – CIG: Z2D2AB4EC6 INTEGRAZIONE
INCARICO ED APPROVAZIONE NUOVO QUADRO ECONOMICO. "SOGGETTO A
COMUNICAZIONE ALL'ANAGRAFE DELLE PRESTAZIONI" 

IL DIRETTORE
Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 14/03/2019, di approvazione del Bilancio di
previsione 2019/2021, del Documento Unico di Programmazione, del Piano degli Indicatori del
bilancio 2019/2021 e successive variazioni; 
il decreto del Presidente della Provincia n. 101 del 17/04/2019, di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2019/2021 e successive variazioni; 
il decreto del Presidente della Provincia n. 31/2019 del 01/02/2019, di conferimento dell'incarico
di direzione del Settore dell'Edilizia Scolastica e Direzionale con decorrenza dal 1° maggio 2019
fino alla scadenza del mandato del Presidente della Provincia;
l’art. 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che pone a carico del Responsabile del
Procedimento di spesa l’emanazione delle determinazioni a contrarre;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il Progetto P.E.G. n. 021 “Manutenzione
straordinaria ed adeguamento normativo e funzionale dei fabbricati scolastici” Obiettivo n. 00257
“Costruzione e ampliamento di alcuni plessi scolastici”;
Premesso che: 

con Decreto n. 320/2017 veniva approvato il progetto di fattibilità/definitivo dei lavori di messa
in sicurezza della copertura del Liceo “V. Gambara” in comune di Brescia, per una spesa
complessiva di € 550.000,00, di cui € 400.000,00 per lavori ed € 150.000,00 per somme a
disposizione dell'amministrazione;
con determinazione dirigenziale n. 1486/2017 è stato disposto di procedere all'affidamento
dell'incarico professionale per la progettazione, il coordinamento per la sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione e il coordinamento e la supervisione dell'ufficio direzione lavori
nell'ambito dell'intervento di messa in sicurezza della copertura presso il Liceo “V. Gambara” in
comune di Brescia, all'Ing. Marco Rossi, con studio professionale in Collebeato (BS), Via
Martinengo n. 18 Partita Iva: 03078390170, per un importo contrattuale, a seguito di offerta di
ribasso pari al 2,21935% sull'importo preventivato, pari ad € 39.000,00, oltre contributo
integrativo al 4% pari ad € 1.560,00 ed Iva al 22% pari ad € 8.923,20, per complessivi €
49.483,20;
con determinazione dirigenziale n. 1618/2018 è stato disposto di procedere all'aggiudicazione
dell'appalto dei lavori “Liceo “Gambara” in comune di Brescia: Opere di messa in sicurezza della

N.1737/2019

Documento firmato digitalmente



copertura”, all’operatore economico “Pangea Consorzio Stabile società consortile a r.l.” con sede
legale in via Tiburtina Valeria n. 149/1 a Pescara, Codice Fiscale/Partita Iva: 01943430684, che
ha offerto un ribasso pari al 25,17% per un corrispettivo di € 328.299,59, di cui € 297.299,59 per
lavori ed € 31.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad Iva al 10% pari ad
€ 32.829,96 per complessivi € 361.129,55;
il contratto d'appalto è stato stipulato in data 29/01/2019 ed iscritto al n. 4 Repertorio Particolare
in data 12/02/2019; 
i lavori consistono nel rifacimento, comprensivo di intervento locale di messa in sicurezza della
copertura del fabbricato che si affaccia su via Trieste del Liceo “V. Gambara” in comune di
Brescia;
durante l’esecuzione delle lavorazioni, a fronte degli approfondimenti resisi possibili
dall'installazione del ponteggio, si è potuto verificare che gli intonaci delle facciate dei due
chiostri interni presentano fessurazioni, crepe e distacchi, con pericolo di caduta di alcuni
frammenti; si è riscontra quindi la necessità di mettere in atto un intervento di consolidamento e
di messa in sicurezza delle parti degradate, inizialmente non previsto;
si è verificata inoltre l’esigenza di eseguire alcune ulteriori lavorazioni riguardanti opere
migliorative e di dettaglio e di sistemazione del manto di copertura dei restanti fabbricati
dell’istituto scolastico;
in relazione a quanto sopra si è reso necessario introdurre delle varianti aggiuntive rispetto al
progetto esecutivo iniziale e concordare alcuni nuovi prezzi;
con determinazione dirigenziale n. 1593/2019 è stata disposta la modifica del contratto in oggetto
ai sensi dell'art. 106, comma 2, del Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.,
elevando l'importo contrattuale nella misura di € 49.000,00, di cui € 48.000,00 per lavori ed €
1.000,00 per oneri della sicurezza, al netto del medesimo ribasso applicato in sede di affidamento
dei lavori principali pari al 25,17%, da € 328.299,59 ad € 377.299,59 di cui € 345.299,59 per
lavori ed € 32.000,00 per oneri della sicurezza, oltre Iva al 10%, con approvazione dell'atto di
sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi n. 1 e previsione di gg. 40 di proroga dei
termini contrattuali;
si è reso altresì necessario prevedere prestazioni professionali integrative, afferenti all'attività di
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione delle lavorazioni non
previste negli elaborati progettuali principali; 
dette prestazioni sono tali da configurare un'integrazione dell'incarico in essere;
si rende pertanto necessario prevedere l'integrazione dell'incarico di cui alla citata
determinazione dirigenziale n. 1486/2017; 
in funzione di quanto sopra è stata preventivata una spesa per l'espletamento delle prestazioni
integrative, pari ad € 2.000,10, per un importo contrattuale, al netto dello sconto del 2,21935.%
offerto in occasione dell'affidamento originario, pari ad € 1.955,71 cassa ed Iva escluse;

Dato atto che:
l'affidamento in oggetto è inferiore alla soglia comunitaria di cui all'art. 35 del Decreto
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;
l'articolo 30, comma 1, del citato Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.
testualmente recita: “L’affidamento e l’esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e
concessioni, ai sensi del presente codice garantisce la qualità delle prestazioni e si svolge nel
rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza. Nell'affidamento degli
appalti e delle concessioni, le stazioni appaltanti rispettano, altresì, i principi di libera
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità con le
modalità indicate nel presente codice. (....)”;
l'art. 31, comma 8 del citato Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii. testualmente
recita: "Gli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione,
direzione dei lavori, direzione dell'esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a
supporto dell’attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le
procedure di cui al presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro,
possono essere affidati in via diretta, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a). (....)”
l'art. 36, commi 1 e 2 lettera a), del citato Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.

N.1737/2019

Documento firmato digitalmente



testualmente recita: "L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui all'articolo
30, comma 1, 34 e 42, nonché nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli
affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese,
piccole e medie imprese. Le stazioni appaltanti possono, altresì, applicare le disposizioni di cui
all'art. 50." e "Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di
ricorrere alle procedure ordinarie, le Stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori,
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 35, secondo le seguenti modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto anche
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione
diretta";
l'art. 32, comma 14, del citato Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii., in ordine ai
requisiti formali del contratto, testualmente recita: "Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con
atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per
ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante
della stazione appaltante o mediante scrittura privata; in caso di procedura negoziata ovvero
per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 € mediante corrispondenza secondo l'uso
del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica
certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri."

Dato atto altresì che, a seguito dell'entrata in vigore del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e
ss.mm.ii. l'affidamento dei servizi attinenti all'ingegneria e architettura e degli altri servizi tecnici di cui
all'art. 3, lett. vvvv) del citato decreto, di importo inferiore ad € 40.000,00, sarà disciplinato dal
combinato disposto dell'art. 36, commi 1 e 2 lettera a), e dell'art. 31, comma 8, del citato decreto, fatta
salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie;
Ritenuto:

in ossequio ai principi di cui agli art. 30, comma 1, 34 e 42 ed ai sensi del combinato disposto
degli articoli 31, commi 8 e 36, commi 1 e 2 lettera a), del Decreto Legislativo 50/2016, in
relazione a quanto sopra, di verificare la disponibilità dell'Ing. Marco Rossi, con studio
professionale in Collebeato (BS), Via Martinengo n. 18 Partita Iva: 03078390170, iscritto
nell'elenco di professionisti approvato con determinazione n. 535/2014, ad assumere l'esecuzione
di dette prestazioni professionali aggiuntive resesi necessarie a seguito della modifica
contrattuale disposta con la citata determinazione dirigenziale n. 1593/2019, afferenti all'attività
di coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione delle lavorazioni non
previste negli elaborati progettuali principali, ad integrazione dell'incarico professionale di cui
alla citata determinazione dirigenziale n. 1486/2017, di progettazione, coordinamento per la
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e coordinamento e supervisione dell'ufficio
direzione lavori nell'ambito dell'intervento di messa in sicurezza della copertura presso il Liceo
“V. Gambara” in comune di Brescia, ai fini di omogeneità e continuità della prestazione
professionale, di economicità, efficacia, trasparenza, tempestività dell'azione amministrativa e
convenienza, date la comprovata competenza professionale a svolgere il servizio, la specifica
conoscenza di luoghi, dell’attività professionale oggetto di trattazione e la verificata disponibilità
ad espletare le nuove prestazioni in tempi stretti, data la stringente necessità di contenere le spese
inerenti alle attività di progettazione e coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione e la convenienza per l'amministrazione provinciale di garantire la prosecuzione dei
lavori;
di disporre che il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio
consistente in un apposito scambio di lettere tramite posta elettronica certificata, ai sensi di
quanto stabilito dal citato art. 32, comma 14, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e
ss.mm.ii.;

Considerato che:
l'Ing. Marco Rossi, con studio professionale in Collebeato (BS), Via Martinengo n. 18 Partita
Iva: 03078390170, ha presentato la propria migliore offerta per l'integrazione dell'incarico,
indicando quale corrispettivo per la prestazione integrativa, la somma di € 1.955,71, più cassa
4% pari ad € 78,23 ed IVA 22% pari ad € 447,47 per complessivi € 2.481,41;
l'offerta è da ritenersi congrua e conveniente in relazione alla natura, ai costi ed alla durata delle
prestazioni richieste;

Visti:
il Durc on line protocollo Inarcassa.1571185.19-11-2019 in corso di validità, attestante la

N.1737/2019

Documento firmato digitalmente



regolarità contributiva dell'affidatario;
lo schema di determinazione del corrispettivo del professionista, allegato al presente atto quale
parte integrante e sostanziale, che costituisce documento di riferimento contrattuale per l'offerta;

Visti altresì:
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.
56, il Decreto Legge 18 aprile 2019, n. 32 e la Legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione in
legge, con modificazioni, del citato Decreto Legge n. 32/2019;

Richiamati gli artt. 3 e 6 della legge 13/08/2010, n. 136 e ss.mm.ii. in merito all’obbligo di tracciabilità
dei flussi finanziari;
Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, Triennio 2019-2021,
approvato con Decreto del Presidente della Provincia n. 27/2019 del 1 febbraio 2019;
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Visto l’art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA
in considerazione delle ragioni esposte in premessa, che integralmente si accolgono, di affidare al
l'Ing. Marco Rossi, con studio professionale in Collebeato (BS), Via Martinengo n. 18 Partita
Iva: 03078390170, l'esecuzione delle prestazioni professionali resesi necessarie a seguito della
modifica contrattuale disposta con la citata determinazione dirigenziale n. 1593/2019, afferenti
all'attività di coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione delle
lavorazioni suppletive resesi necessarie in corso d'opera, ad integrazione dell'incarico
professionale di cui alla citata determinazione dirigenziale n. 1486/2017, di progettazione,
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e coordinamento e
supervisione dell'ufficio direzione lavori nell'ambito dell'intervento di messa in sicurezza della
copertura presso il Liceo “V. Gambara” in comune di Brescia, ai sensi degli articoli 31, commi 8
e 36, commi 1 e 2 lettera a), del Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm.ii., per un corrispettivo
determinato in € 1.955,71, più cassa 4% pari ad € 78,23 ed IVA 22% pari ad € 447,47 per
complessivi € 2.481,41;

1.

di approvare il quadro economico d'appalto dei lavori di messa in sicurezza della copertura
presso il Liceo “V. Gambara” in comune di Brescia, a seguito dell'affidamento delle prestazioni
professionali ad integrazione dell'incarico professionale principale:

2.

A) Lavori € 297.299,59

Oneri per la sicurezza  € 31.000,00

Totale Lavori € 328.299,59

Lavori suppletivi € 48.000,00

Oneri per la sicurezza € 1.000,00

Totale lavori suppletivi € 49.000,00

€ 377.299,59

B) Iva Lavori 10% € 32.829,96

Iva lavori suppletivi 10% € 4.900,00

Spese tecniche  € 51.964,61

Incentivo 2%  € 9.868,91

Imprevisti ed economie di gara € 73.136,93

Totale somme a disposizione € 172.700,41

N.1737/2019

Documento firmato digitalmente



Costo totale intervento € 550.000,00
di approvare lo schema di determinazione del corrispettivo del professionista, allegato al presente
atto quale parte integrante e sostanziale, che costituisce documento di riferimento contrattuale per
l'offerta;

3.

di dare atto che la spesa di € 2.481,41 trova copertura alla voce “Spese tecniche” del quadro
economico d'appalto dei lavori di messa in sicurezza della copertura presso il Liceo “V.
Gambara” in comune di Brescia;

4.

di dare atto che la spesa complessiva di € 550.000,00 è finanziata alla Missione 04 Programma
02 come di seguito dettagliato:

5.

per € 500.516,80 Capitolo 90001098 Impegno 2019/1050
per € 49.483,20 Capitolo 9000904 come segue:

€ 24.741,60 all'Impegno 2018/868 per spese tecniche già liquidate
€ 24.741,60 all'impegno 2019/990 per spese tecniche, da liquidare nella misura di €
14.844,96;

di dare, altresì, atto che, ai sensi della Legge 136/2010, a pena di nullità assoluta del contratto,
con l’affidamento la ditta aggiudicataria assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e
che pertanto si riportano il Codice Unico di Progetto di Investimento Pubblico CUP:
H82B17000180003 ed il Codice Identificativo Gara CIG: Z2D2AB4EC6;

6.

di dare, infine, atto che il presente provvedimento diverrà efficace a conclusione della verifica
dei prescritti requisiti di legge in capo all'affidatario.

7.

Brescia, lì 29-11-2019 Il IL DIRIGENTE

GIOVAN MARIA MAZZOLI

N.1737/2019

Documento firmato digitalmente


